

Số: 569 /BC-UBND

Sơn Tây, ngày 06 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

UBND huyện Sơn Tây báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 và xây dựng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 như sau:

#### Phần thứ nhất

### ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN NĂM 2024

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

##### 1. Về chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, quyết định của UBND tỉnh, Huyện ủy và HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội

Thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Sơn Tây về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 1440/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024; Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 1369/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa phương; Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024...; UBND huyện Sơn Tây đã ban hành Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 1981/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa phương; Quyết định số 1979/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện; Quyết định số 1976/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 1980/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024; Quyết định số 2156/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 của UBND huyện ban hành Chương trình công tác năm 2024. Theo đó, UBND huyện đã xác định mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời xây dựng các nhóm nhiệm vụ, giải pháp cụ thể và tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện quyết liệt; kịp thời giao nhiệm vụ, chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban ngành, các đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã xây dựng kế hoạch

hành động cụ thể, hàng tháng, hàng quý đánh giá tình hình thực hiện, báo cáo UBND huyện.

Trong quá trình chấp hành, điều hành, UBND huyện tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Huyện ủy, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy, nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo và Chương trình công tác hàng quý, tháng, tuần của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy; trong đó, xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy một số nội dung như: Thống nhất phân bổ kinh phí từ nguồn tăng thu dự toán ngân sách cấp huyện năm 2023; bổ sung kinh phí cho các đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ phát sinh năm 2024; cho chủ trương thống nhất bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Sơn Tây lần thứ IV - năm 2024; kỷ niệm 30 năm ngày tái lập huyện (06/8/1994 - 06/8/2024) và 65 năm ngày giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/1959 - 05/9/2024); thống nhất phương án sử dụng nguồn kết dư ngân sách năm 2023....đã kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách an sinh xã hội theo đúng quy định của Nhà nước và phù hợp với nguồn lực thực tế của địa phương.

Chủ động phối hợp với Thường trực HĐND huyện trong việc chuẩn bị chương trình, nội dung làm việc của các kỳ họp HĐND huyện. Công tác chuẩn bị dự thảo các Nghị quyết trình HĐND huyện luôn được UBND huyện chú trọng về thời gian, nội dung, chất lượng, thực hiện đầy đủ các trình tự, thủ tục trước khi trình HĐND huyện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện. Thực hiện Kế hoạch của HĐND huyện và tình hình thực tiễn phát sinh trong quá trình quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND huyện đã trình HĐND huyện ban hành 15 Nghị quyết, trong đó dự kiến trình HĐND huyện kỳ họp cuối năm 2023 là 06 Nghị quyết. Sau các kỳ họp HĐND huyện, UBND huyện đã cụ thể hóa, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện kịp thời, đúng quy định.

Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của HĐND huyện, Thường trực và các Ban HĐND huyện theo lộ trình thời gian và điều kiện thích hợp, tích cực giải quyết kiến nghị của cử tri và trả lời nghiêm túc các nội dung chất vấn của đại biểu HĐND huyện.

## **2. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện và Chương trình công tác năm 2024**

Trong chỉ đạo, điều hành, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND huyện bám sát chương trình công tác hằng tuần, tháng, quý, năm; tập trung các nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm; tổ chức Đoàn làm việc, kiểm tra thực tế tại các địa phương để đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội, định hướng phát triển kinh tế phù hợp với điều kiện của từng địa phương, chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng trong thời gian tới; đồng thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết kịp thời một số kiến nghị của địa phương.

Về Chương trình công tác năm 2024 đã được tập thể UBND huyện chủ động xây dựng sát thực tiễn, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành. Trong đó, đã xác

định và giao nhiệm vụ cụ thể đối với đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện, đề án của UBND huyện; chương trình công tác từng quý của Ban Thường vụ Huyện ủy; chuẩn bị nội dung phục vụ các kỳ họp của HĐND huyện và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án; kiểm soát dịch bệnh; đồng thời, tập trung chỉ đạo xuyên suốt và kiểm tra thực tế tại các địa phương về công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai xảy ra trong năm.

UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện, cụ thể hóa văn bản, quy định, chỉ đạo của các cấp, ngành; đã tiếp nhận 261 hồ sơ trực tuyến, hồ sơ đã xử lý 258 hồ sơ, đạt 76,25%, đến hết tháng 10/2024 đã giải quyết 100% hồ sơ đúng hạn; chủ động, linh hoạt ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương. Đến ngày 30/11/2024, UBND huyện ban hành khoảng 6.653 văn bản; trong đó: 374 thông báo, 3.229 công văn, 540 báo cáo, 2.324 quyết định, 186 kế hoạch và một số văn bản khác.

### **3. Kết quả chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2024**

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 được đánh giá cụ thể tại Báo cáo số 499/BC-UBND ngày 12/11/2024 của UBND huyện. Tại Báo cáo này, UBND huyện đánh giá nhận định chung và các chỉ tiêu chủ yếu theo Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện, cụ thể như sau:

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong năm 2024 ổn định, các hoạt động văn hóa - xã hội diễn ra bình thường, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống đói rét trên đàn gia súc; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024; thăm, tặng quà, chúc Tết các gia đình chính sách, lực lượng vũ trang; theo dõi tình hình cung cầu, lưu thông hàng hóa trên thị trường nhằm kiểm soát hàng giả, kém chất lượng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân: Nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quan trọng đạt và vượt so với kế hoạch đề ra (19/19) chỉ tiêu như: chuyên dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp; tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (*theo giá so sánh năm 2010*) tăng 9,1% so với năm 2023<sup>1</sup>; Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 7.068,6 tấn, đạt 102,3% kế hoạch<sup>2</sup>; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 5,4% so với năm 2023; tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày

<sup>1</sup> Trong đó: Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản: Ước đạt 184,027 tỷ đồng, tăng 0,8% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 97,8% kế hoạch; công nghiệp - xây dựng: Ước đạt 731,458 tỷ đồng, đạt 102% kế hoạch, tăng 9,3% so với cùng kỳ năm 2023; Dịch vụ: Ước đạt 259,857 tỷ đồng, đạt 101,2% kế hoạch, tăng 15,3% so với cùng kỳ năm 2023.

<sup>2</sup> Trong đó: Thóc 6.728,6 tấn, tăng 0,9% so với cùng kỳ năm trước, đạt 102,4% so với KH; Ngô 340 tấn, giảm 5,5% so với cùng kỳ năm trước và đạt 100% so với KH.

26/11/2024 đạt 1.232.063 triệu đồng<sup>3</sup>, đạt 354,8% so với kế hoạch giao. Trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 192.373 triệu đồng, đạt 156,8% kế hoạch, bằng 76% so với cùng kỳ năm 2023 (*ngân sách huyện, xã hưởng đạt 127.822/131.452 triệu đồng, đạt 97,2% kế hoạch*).

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập huyện (06/8/1994-06/8/2024) và 65 năm Ngày giải phóng huyện (05/9/1959-05/9/2024); kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024); Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được quan tâm triển khai với nhiều hình thức thiết thực, ý nghĩa. Công tác giảm nghèo được chú trọng thực hiện; đến cuối năm 2024 tổng số hộ dân cư trên địa bàn 5.991 hộ, 22.476 nhân khẩu, trong đó có 1.346 hộ nghèo (*giảm 681 hộ, vượt 191 hộ so với kế hoạch tỉnh giao*), chiếm 22,47%; 388 hộ cận nghèo (giảm 194 hộ), chiếm 6,48%. Thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn huyện, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, văn hóa, thể dục thể thao tiếp tục đạt được những kết quả đáng ghi nhận.

Công tác cải cách hành chính, đối ngoại, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tăng cường; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện cũng gặp không ít khó khăn, thách thức: Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế năm 2024 tiếp tục gặp nhiều khó khăn, một số chỉ tiêu cơ bản đạt thấp. Chuyên dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn chậm; quy mô sản xuất nông nghiệp còn nhỏ lẻ, manh mún; giá trị gia tăng trong sản xuất nông nghiệp chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế của địa phương. Việc phát triển sản xuất theo hướng liên kết chuỗi giá trị, áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất còn nhiều bất cập. Tình hình thu ngân sách trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn; tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp, nhất là nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia đạt kết quả chưa cao. Tình trạng học sinh bỏ học, đi học không thường xuyên vẫn còn xảy ra. Cơ sở vật chất của các đơn vị trường còn thiếu, nhất là các trường trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2020-2025 và các trường chuẩn bị công nhận chuẩn lại. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội đảm bảo, nhưng còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp; tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, người dân phá, lấn chiếm rừng và đất rừng phòng hộ để làm nương rẫy, còn diễn biến phức tạp.

---

<sup>3</sup> Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 192.373 triệu đồng; Thu bổ sung cân đối ngân sách là 164.987 triệu đồng; Thu bổ sung có mục tiêu là 534.237 triệu đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên 2.166 triệu đồng; Thu chuyển nguồn 337.203 triệu đồng; Thu kết dư ngân sách 1.096 triệu đồng.

## **II. Một số nội dung hạn chế, tồn tại trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện**

Trong chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số hạn chế, yếu kém trên một số lĩnh vực như đã được nêu tại Báo cáo số 499/BC-UBND, tại báo cáo này chỉ xin nêu một số tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành, cụ thể:

1. Việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của một số cơ quan, đơn vị chưa đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra, tinh thần trách nhiệm trong phối hợp công tác của các đơn vị, địa phương có lúc chưa cao nên phần nào ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị hành chính chưa thật sự quyết tâm trong công tác lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Chất lượng tham mưu của các cơ quan, ban ngành chưa cao, còn hạn chế.

3. Về lĩnh vực kinh tế, tình hình thu ngân sách trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn; tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp, nhất là nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia đạt kết quả chưa cao.

4. Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội, tình trạng học sinh bỏ học, đi học không thường xuyên vẫn còn xảy ra. Cơ sở vật chất của các đơn vị trường còn thiếu, nhất là các trường trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2020-2025 và các trường chuẩn bị công nhận chuẩn lại.

5. Về công tác nội chính và quốc phòng, an ninh, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội đảm bảo, nhưng còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp; tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, người dân phá, lấn chiếm rừng và đất rừng phòng hộ để làm nương rẫy, còn diễn biến phức tạp.

Tóm lại, tập thể lãnh đạo UBND huyện tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, đồng thời nhận thức sâu sắc các mặt tồn tại và yếu kém như đã nêu trên; đặc biệt là những tồn tại, khuyết điểm do nguyên nhân chủ quan. UBND huyện sẽ tiếp tục có biện pháp khắc phục và đổi mới hoạt động nhằm tăng cường hiệu lực quản lý, điều hành của bộ máy nhà nước, phấn đấu thực hiện đạt và vượt mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2025.

### **Phần thứ hai NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2025**

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 được xây dựng trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực, trong nước và trong tỉnh tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường. Tăng trưởng kinh tế, thương mại quốc tế tiếp tục xu hướng giảm; thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, an toàn thông tin, an ninh mạng và tội phạm ngày càng gia tăng.... Bên cạnh đó, UBND huyện cần tập trung trong công tác chỉ đạo, điều hành để phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trong năm 2025, cụ thể như sau:

1. Tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, của Huyện ủy, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện; tranh thủ sự ủng hộ của các Sở, ngành; tăng cường sự phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo quốc phòng, an ninh.

2. Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, tồn tại để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; tiếp tục giữ vững sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, phát huy sức mạnh tập thể, đề cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên UBND huyện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện. Ban hành Chương trình công tác năm 2025 đảm bảo sát thực tế, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với thực tiễn và đúng thẩm quyền; đồng thời yêu cầu các ngành, các cấp tổ chức thực hiện Chương trình công tác đúng tiến độ được giao và đảm bảo chất lượng.

4. Tập trung thực hiện các chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVIII đã đề ra và các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện thông qua tại các kỳ họp HĐND huyện trong năm. Kịp thời thể chế hoá, cụ thể hoá và tập trung thực hiện quyết liệt các nghị quyết, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện; bám sát chương trình làm việc của Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện tập trung bàn và giải quyết những vấn đề quan trọng, mấu chốt có tính quyết định cho sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

5. Thường xuyên rà soát, đôn đốc, nhắc nhở và xử lý nghiêm khắc đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao nhiệm vụ chủ trì nhưng không hoàn thành, hoàn thành trễ hạn, không đảm bảo chất lượng và quy định hiện hành của Nhà nước.

6. Thực hiện nghiêm túc việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021; nâng cao trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; kiên quyết thực hiện nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo quy định.

7. Chỉ đạo sâu sát công tác cải cách hành chính của huyện, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ CCHC; bố trí nguồn lực cho công tác CCHC (tài chính và nhân lực) ở các ban, ngành, địa phương nhằm đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác CCHC; nâng cao văn hóa, trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động; tăng cường công tác thanh tra công vụ, kiểm tra công tác CCHC tại một số ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị theo kế hoạch nhằm chấn chỉnh, ngăn

chặn, phát hiện, xử lý kịp thời những công chức, viên chức có hành vi tiêu cực, những nhiễu gây phiền hà đối với tổ chức, công dân và doanh nghiệp.

8. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh chủ yếu:

a) Về lĩnh vực kinh tế:

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu. Xây dựng các vùng nguyên liệu tập trung, chuyên canh; tập trung xác định sản phẩm nông, lâm chủ lực, có tiềm năng, lợi thế của địa phương để ưu tiên hỗ trợ đầu tư, nâng cao giá trị gia tăng và khả năng cạnh tranh trên thị trường. Tập trung phát triển sản xuất theo hướng liên kết chuỗi giá trị, áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất; chú trọng thực hiện Đề án mỗi xã một sản phẩm. Quan tâm phát triển các loại hình kinh tế tập thể hợp tác xã; hướng dẫn, tổ chức thành lập các mô hình Tổ hợp tác trong nông nghiệp, nông thôn và xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội nông dân nghề nghiệp để liên kết, nâng cao hiệu quả sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông, lâm nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý, phát triển đô thị phù hợp với xu hướng đô thị thông minh, thân thiện với môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Tiếp tục chỉ đạo, rà soát các đề án quy hoạch theo quy định để điều chỉnh, bổ sung phù hợp với thực tiễn của địa phương.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống Nhân dân.

- Tiếp tục xây dựng nông thôn mới; gắn kết hiệu quả việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả và các hành vi gian lận thương mại khác. Phối hợp kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng sự biến động của thị trường để đầu cơ, găm hàng, nâng giá bất hợp lý, gây rối loạn thị trường. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm hoàn thành thu đạt dự toán ngân sách năm 2025; đẩy nhanh xử lý nợ đọng thuế. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phát hiện kịp thời và xử lý các trường hợp kê khai không đúng, không đủ, gian lận thuế. Thực hiện điều hành chi thường xuyên trong dự toán được giao, ngân sách không bổ sung ngoài dự toán trừ trường hợp được cấp thẩm quyền cho phép.

- Tăng cường huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư. Nâng cao hiệu quả quản lý nợ công và sử dụng vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư. Trong năm 2025, hoàn thành đưa vào sử dụng các dự án góp

phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện như: Kè chống sạt lở trung tâm huyện; Cầu Sơn Mùa và hai đầu cầu... sớm đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả.

- Chú trọng nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư, nhất là đầu tư công.

- Quản lý chặt chẽ việc khai thác, sử dụng các loại khoáng sản, tài nguyên rừng, tài nguyên đất, nước. Nghiêm cấm các hoạt động sản xuất, kinh doanh có khả năng gây ô nhiễm môi trường và làm biến đổi môi trường sinh thái. Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, chủ động thực hiện có hiệu quả phương án phòng, chống bão, lũ, sạt lở núi; phòng, chống cháy rừng. Huy động nguồn vốn đầu tư từ các chương trình mục tiêu để thực hiện các dự án thích ứng với biến đổi khí hậu, chủ động phòng, tránh và giảm nhẹ hậu quả do thiên tai gây ra.

b) Về lĩnh vực văn hóa, xã hội:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 21/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu Công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế". Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, công tác quản lý, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh. Năm 2025, phấn đấu giữ và tăng tỷ lệ các trường đạt chuẩn quốc gia.

- Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, chất lượng dân số. Chú trọng công tác y tế dự phòng và công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe để người dân nâng cao ý thức phòng, chống các dịch bệnh và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đẩy mạnh xã hội hóa trong lĩnh vực y tế; chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi, người nghèo và đối tượng chính sách; giáo dục và bảo vệ quyền lợi trẻ em; phát triển thanh niên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch, không được chủ quan, lơ là; phải bảo đảm chủ động sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có công; vận động đóng góp xây dựng các quỹ nhân đạo, quỹ vì người nghèo, tổ chức cứu trợ kịp thời cho Nhân dân bị thiên tai, hoả hoạn.

- Rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 đảm bảo chính xác. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chế độ, chính sách dân tộc và tôn giáo; bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị của huyện, tỉnh, của cả nước. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới; khắc phục bệnh hình thức trong các phong trào xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa. Tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa, nguồn lực tài trợ của các tổ chức, cá nhân xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao theo đúng pháp luật; phát triển thể dục, thể thao. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, truyền thông và báo chí.



c) Về lĩnh vực nội chính, tổ chức và an ninh, quốc phòng:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở để kịp thời giải tỏa các mâu thuẫn, tranh chấp tại cộng đồng dân cư. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tư vấn pháp lý cho công dân.

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi hành; tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành về hộ tịch, chứng thực tại các địa phương. Nâng cao chất lượng công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi đảm bảo nhằm phục vụ tốt hơn nữa nhu cầu của nhân dân.

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân theo quy định, bảo đảm công dân đến khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị đều được tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức gắn với thực hiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; phát huy tích cực, chủ động, sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính, vào lãnh đạo, điều hành. Minh bạch các chính sách xã hội, đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch, quản lý và sử dụng đất đai, tài nguyên môi trường.... để người dân theo dõi, kiểm tra, giám sát.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Phấn đấu xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” đạt 85%. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2025.

Trên đây là công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện Sơn Tây năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, UBND huyện kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và ĐT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã;
- C,PVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đình Trường Giang**